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Bilag 2 

Udenrigsministerens svar på spørgsmål nr. S 3993 og S 3994 

Besvarelse af spørgsmål S 3993 (folketingsåret 
2005-06) stillet til udenrigsministeren af MF 
Anne Grete Holmsgaard (SF) den 12. april 
2006. 

Spørgsmål S 3993: 

Vil regeringen fremlægge forslag til FN om 
ændring af IAEA's formålsparagraf, således at 
FN-organisationen ikke længere skal fremme 
atomkraft? 

Skriftlig begrundelse: 

Et massivt flertal i Folketinget ønsker ikke 
atomkraft i Danmark. Det er spørgerens opfattel- 
se, at det endvidere er regeringens politik, at 
atomkraften ikke skal udbredes i andre lande. I 
så fald bør regeringen ikke acceptere, at overna- 
tionale organisationer, som Danmark er medlem 
af og har indflydelse på, arbejder for at fremme 
atomkraft. 10 tidligere miljøministre fra Europa 
har netop opfordret til en ændring af IAEA's for- 
målsparagraffer. Spørgeren opfordrer regerin- 
gen til at fremsætte forslag i overensstemmelse 
hermed. SF foreslog for 2 år siden ændring af 
EU's Euratomtraktat (B 101 -  forslag til folke- 
tingsbeslutning om revision af Euratomtrakta- 
tens bestemmelser og afvikling af traktatens be- 
stemmelser vedrørende fremme af nuklear ener- 
gi). Af udvalgets betænkning fremgår det bl.a., 
at Folketingets partier ikke ønsker at fremme 
atomkraft som energiform og heller ikke finder, 
at EU bør gøre det. 

Svar: 

Ændringer af Statutten for Det Internationale 
Atomenergiagentur (IAEA) kræver tilslutning 
fra 2/3 af medlemslandene. For indeværende 
forekommer det meget lidt sandsynligt, at der vil 
kunne samles det fornødne flertal for et forslag 
om, at IAEA ikke længere skal befatte sig med 
fremme af fredelig anvendelse af atomkraft. Et 
stort antal lande, herunder også udviklingslande, 
finder, at anvendelse af civil atomkraft kan bi- 
drage til en bæredygtig udvikling. Det gælder 
særligt i områder, hvor der er en stigende ener- 

giefterspørgsel. Danmark har i IAEA-regi, her- 
under bl.a. på IAEA's årlige generalkonference 
og i andre internationale fora sammen med lige- 
sindede lande gjort gældende, at man ikke deler 
denne opfattelse af civil atomkraft. Det agter 
Danmark fortsat at gøre. 

Regeringen finder, at IAEA's sekretariat ge- 
nerelt udfører et kompetent og professionelt ar- 
bejde. Dette blev også anerkendt sidste år af No- 
belkomiteen med tildelingen af Fredsprisen for 
2005 til Agenturet og dets generaldirektør, Mo- 
hamed ElBaradei. Det er vigtigt, at der arbejdes 
for at styrke IAEA for derved at sikre, at anven- 
delse af atomkraft sker under bedst mulig inter- 
national kontrol og beskyttelse. Dette vil være et 
effektivt bidrag til at hindre yderligere spredning 
af atomvåbenteknologi. 

For at styrke IAEA har vi fra EU's side bl.a. 
støttet forslag om at udvide Agenturets verifika- 
tions- og inspektionsbeføjelser i relation til med- 
lemslandenes atomprogrammer. EU yder også 
væsentlige frivillige bidrag til IAEA's indsats 
for at bistå lande med at forbedre sikkerheden 
omkring nukleare installationer og materialer. 
Der er også behov for nærmere drøftelse af nye 
forslag, der kan bidrage til en øget international 
kontrol med de mest sensitive dele af den nukle- 
are brændselscyklus. 

Besvarelse af spørgsmål S 3994 (folketingsåret 
2005-06) stillet til udenrigsministeren af MF 
Anne Grete Holmsgaard (SF) den 12. april 
2006: 

Spørgsmål S 3994: 
Hvad kan udenrigsministeren oplyse om sta- 

tus for gennemførelsen af Folketingets beretning 
over SF's forslag om reform af Euratom, bl.a. 
med henblik på ændring af Euratom, således at 
atomkraft ikke længere skal fremmes på bekost- 
ning af andre energiformer? 

Skriftlig begrundelse: 
Der henvises til begrundelsen for spørgsmål 

nr. S 3993. 


